
 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. 14672 del 14.7.2015 

 1 

 

VISTO il  D. M. prot. 8334 del 21.4.2015, con il quale il Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali, ha emanato un bando di concorso al fine di selezionare 40 imprese agricole 
condotte da giovani, a cui dare la possibilità di partecipare alla manifestazione dell’agroalimentare 
denominata “Anuga”, che si svolgerà a Colonia (Germania) dal 10 al 14 Ottobre 2015 all’interno di 
uno spazio espositivo dedicato dal Ministero alla Promozione dell’Imprenditorialità Giovanile in 
Agricoltura; 

VISTO il D.M. prot. 11852 del 16.06.2015 con cui è stata istituita, secondo quanto previsto dall’art. 
6 del sopracitato bando di concorso, la Commissione incaricata di procedere all’accertamento dei 
requisiti di ammissibilità e della valutazione delle domande presentate;  

VISTO il successivo D.M. prot. 13504 del 6.7.2015 con cui è stata nominata componente della 
Commissione il funzionario Paola Gonnelli in sostituzione del funzionario Mariella Santevecchi, 
impossibilitata a  proseguire i lavori per infortunio; 

VISTO il verbale, redatto in data 9.7.2015 dalla Commissione ministeriale sopra richiamata, dal 
quale risulta il numero totale delle domande pervenute (57), il numero totale delle domande 
ammissibili a valutazione (48) e  la graduatoria provvisoria delle aziende ammissibili ai sensi del 
bando di concorso citato; 

VISTO l’art. 2  del bando di concorso che stabilisce i requisiti di ammissibilità e di esclusione e 
l’art. 3 che stabilisce i criteri di formazione della graduatoria e prevede, in particolare, che, a parità 
di punteggio, sia utilizzato il criterio di priorità della minore età del titolare dell’azienda o del legale 
rappresentante in caso di società; 

RITENUTO di condividere la proposta di graduatoria delle domande ammissibili avanzata dalla 
Commissione ministeriale suddetta; 

VERIFICATO, inoltre, che l’art. 7 del bando di concorso in parola prevede che, qualora cause di 
forza maggiore rendessero impossibile la partecipazione alla manifestazione di una o più aziende 
dichiarate vincitrici del bando di concorso, si procederà automaticamente allo scorrimento della 
graduatoria nel rispetto dei tempi tecnici necessari per la realizzazione delle attività; 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere all’approvazione della graduatoria definitiva ed 
all’individuazione delle aziende vincitrici del bando di concorso in parola; 

DECRETA 

Art. 1 – Sulla base delle considerazioni espresse in premessa è approvata, con il presente decreto, la 
seguente graduatoria definitiva delle aziende candidate ritenute ammissibili ai sensi del D.M. prot. 
8334 del 21.4.2015: 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. 14672 del 14.7.2015 

 2 

Graduatoria 
 

Nome e Cognome del titolare dell’azienda agricola 
 

 
Totale 

 
1 NICOLA FIERLI 100 
2 FRANCESCO ROMANO 99 
3 MARIANGELA  COSTANTINO 99 
4 TOMMASO MASCIANTONIO 96 
5 GIANLUCA VISMARA 94 
6 ALICE CERUTTI 93 
7 FRANCESCA DELLORUSSO 93 
8 UGO BAGEDDA 92 
9 VINCENZA FERRARA 91 

10 ENRICO FOTI 91 
11 FRANCESCO MAZZONE 90 
12 EMANUELE PISARONI 90 
13 FABRIZIO STEGAGNINI 90 
14 MANUEL BREITENBERGER 89 
15 SALVATORE CAPALBI 89 
16 ANTONIO LAERA 89 
17 EMANUELE ZANNINI 89 
18 DAVIDE SACCHI 88 
19 MARIO PARENTE 87 
20 ELENA ZANETTA 84 
21 PAOLO   MONTIONI 84 
22 ROCCO CALIANDRO 83 
23 MICHELE BARBIERO 83 
24 FRANCESCO ANTONIO ALTILIA 83 
25 PAOLO MARIA MOSCA 82 
26 EMANUELE CANAPARO 81 
27 ANDREA CECI 78 
28 NUNZIO NOLLETTI 77 
29 NICOLA SELANO 77 
30 FRANCESCO  NETTIS 76 
31 GIUSEPPE VIGNOLA 76 
32 DIEGO TERZONI 76 
33 STEFANO ANGELO GUSMINI 76 
34 PIETRO PIERRI 75 
35 VINCENZO LOPREIATO 69 



 

Ministero delle politiche agricole  
alimentari e forestali 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE ED INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prot. 14672 del 14.7.2015 

 3 

36 GIANLUCA CABRINI 68 
37 ALESSANDRO PIANA 68 
38 NICOLA SPLENDIANI 68 
39 ALBERTO DI FLORIO 65 
40 GIOVANNA GRAZIANO 64 
41 ITALO D'AMATO 63 
42 MICHELE BISCONTIN 62 
43 MARCO BARONCELLI 61 
44 ENRICO CALENTINI 57 
45 SALVATORE DI RUBBO 56 
46 ANSELMO ESPOSITO 53 
47 PASQUALE VENTURA 40 
48 ITALO D'AMATO 31 

 

Art. 2 –  In dipendenza del presente decreto sono dichiarate vincitrici del bando di concorso in 
parola le quaranta aziende posizionatesi dal n. 1 al n. 40 della graduatoria definitiva di cui all’art. 1,  
a cui è concessa la possibilità, alle condizioni previste dal bando di concorso in premessa, di 
partecipare alla manifestazione dell’agroalimentare denominata “Anuga”, che si svolgerà a Colonia 
(Germania) dal 10 al 14 Ottobre 2015 all’interno di uno spazio espositivo dedicato dal Ministero 
alla Promozione dell’Imprenditorialità Giovanile in Agricoltura. 

Art. 3 – Qualora cause di forza maggiore rendessero impossibile la partecipazione alla 
manifestazione di una o più aziende posizionatesi tra le prime 40 della graduatoria definitiva,  si 
procederà automaticamente allo scorrimento della stessa graduatoria nel rispetto dei tempi tecnici 
necessari per la realizzazione delle attività. 

Art. 4 – Il presente provvedimento sarà comunicato alle quaranta aziende vincitrici e sarà 
pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 
(www.politicheagricole.gov.it). 

Roma, lì 14.7.2015         
         
            IL DIRETTORE GENERALE 

              Firmato Dr. Giuseppe Cacopardi 
 
 
 
 
 

 

http://www.politicheagricole.gov.it/

